



UKA 2017/31
6. novem. 2017
Debora Kleist

Forespørgselsdebat om: Hvordan sikrer vi, at vi overholder vore nuværende og fremtidige lægenormeringer på sygehuse på Grønland?

(Medlem af Inatsisartut Jens-Erik Kirkegaard, Siumut)

Indledningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit at takke forslagsstiller Jens-Erik Kirkegaard, Inuit Ataqatigiit for forslaget.

Sundhed er vigtig for samfundet, vi har som enkeltpersoner ansvar for vor eget sundhed. Desuagtet har vi behov for at modtage hjælp fra det offentlige, eksempelvis god service fra sundhedsvæsenet.

For at få god service er det vigtigt at der er dygtig, veluddannet samt stabil medarbejderskare.

Desværre er lægemangelen udbredt her i landet i gennem de sidste mange år, og vi hører gennem pressen, at denne problematik er også tiltagende i andre lande.

Vi ved jo, at læger i dag specialiserer sig og det er ikke underligt at de ønsker at udnytte og udvikle deres viden gennem deres arbejde. Det siges desværre også, at speciallæger i dag ikke har lyst til at slå sig ned i små og befolkningstynede lande.

Dermed har vores vidtstrakte og befolkningstynede land i dag og i fremtiden store udfordringer hvad angår lægemangelen. Vi mener at man i forbindelse med at kunne tiltrække læger skal være opmærksomme på løn, bolig samt familiernes vilkår.

Vi skal kunne tilbyde særlige vilkår for de læger vi får herop, hvor man ikke blot søger læger i Danmark, men søger samarbejde med andre lande. Hvis man skal have sådanne initiativer kan vi forestille os, at ansættelse af tolke samt kurser for personale samt andre forberedende initiativer kunne være en del af løsningen.

Udover lægemangelen kan stor udskiftning af læger også skabe problemer for sundhedsvæsenets service. Disse medfører desværre at nogle af vore medborgere må flytte til Danmark eller andre lande, hvilket nævnes gennem pressen. Dette er meget beklageligt. Vi mener at vi må tage forebyggende initiativer.

Hvad er det der gør, at vore medborgere bliver nød til at flytte? Er det de vilkår der tilbydes, eller sygdommen eller helt specielle tilbud der gør, at de bliver nødsaget til at flytte? Det er vigtigt at vi får viden om disse forhold.

Skal vi se på et helt anden serviceniveau i sundhedsvæsenet? Skal der ned-sættes en arbejdsgruppe som skal se på, hvordan vi i fremtiden løser lægemangelen, ligesom arbejdsgruppen også skal tage foreslå initiativer om hvordan lægemangelen i de små steder løses.

Er lovgivningsmæssige initiativer en mulighed – eller er en tværsektoral samarbejde vejen til den bedste løsning?

En seminar, vurderinger samt udveksling af erfaringer, hvor repræsentanter fra fagpersoner i sundhedsvæsenet kan være en del af vejen hen mod løsningen af problemet.